Conselho de Centro – CONCENTRO
6ª Reunião Ordinária de 2024

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 6/2024. Ao trigésimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h, 1

reuniram-se, na Sala 117 da Faed, os conselheiros membros do CONCENTRO, sob a 2

presidência do Diretor Geral da Faed, prof. Celso João Carminati: o Diretor de Pesquisa e Pós-3

Graduação, prof. Émerson César de Campos; os chefes dos Departamentos, professores Jarbas 4

José Cardoso, do Departamento de Pedagogia; Amanda Cristina Pires, do Departamento de 5

Geografia, e José Cláudio Morelli Matos, do Departamento de Biblioteconomia; as 6

representantes do corpo docente, professoras Cláudia Mortari, Luciana Rossato e Mariana 7

Rangel Joffily; e a secretária do Concentro, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que 8

havia quórum, às 9h10min o prof. Celso saudou os presentes e deu início à reunião. 1 9

Discussão e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata da 5ª Reunião Ordinária do 10

CONCENTRO, de 27-6-24. Aprovada por unanimidade.  2 Expedientes. 2.1 Informes. O prof. 11

Celso solicitou urgência para o Edital de Eleição para Direção Geral do Centro, em decorrência 12

do prazo, e pediu urgência na análise e votação. Aprovado. 2.2 Justificativas de ausência. 13

2.2.1 A profa. Rosa Justificou ausência por estar no RS resolvendo questões familiares. 2.2.2 O 14

prof. Adilson está em licença-prêmio. 2.2.3 O técnico Fernando Coelho está em viagem de 15

retorno de férias. 2.2.4 A profa. Cristiani está retornando de viagem. 2.2.5 A profa. Elaine Lucas 16

(Lani) está em licença. 2.3 Inclusões, exclusões e alterações de Pauta. 2.3.1 Solicitação de 17

inclusão de Pauta: Processo UDESC 00022355/2024. Interessada: Profa. ANA Paula Nunes 18

Chaves. Assunto: Autorização para afastamento do país para participação e apresentação de 19

trabalho no VI ENCUENTRO IBEROAMERICANO DE INVESTIGACIÓN EM DIDÁCTICA DE 20

LAS CIENCIAS SOCIALES, promovido pela Universidad Nacional Costa Rica, de 02 a 04 de 21

outubro de 2024, em Heredia/Costa Rica. Relator: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Solicitação 22

de inclusão aprovada. 2.3.2 Alteração de relatores: item 3.2 para profa. Cláudia Mortari e item 23

3.11 para profa. Amanda Pires, em razão da licença do prof. Adilson. 3 Ordem do Dia. 3.1 24

Processo UDESC 00026992/2024. Interessada: Profa. Raquel Fröhlich. Assunto: Proposição 25

de 2ª Edição do curso de Libras - Nível Básico e 1ª Edição do curso de Libras - Nível 26

Intermediário. Relator/a: Profa. Cláudia Mortari. A relatora apresentou parecer favorável à 27

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 28

O prof. Celso destacou que o curso teve uma grande demanda de inscritos na primeira edição, 29

e que se espera o mesmo desta segunda edição. 3.2 Processo UDESC 00025084/2024. 30

Interessada: Profa. Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Solicitação de passagens, diárias e 31

pagamento de inscrição para participação e apresentação de trabalhos em evento. Relator/a: 32

Profa. Cláudia Mortari. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não 33

houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 Processo UDESC 34

00027763/2024. Interessada: Profa. Viviane Trindade Borges. Assunto: Solicitação de 35

autorização para viagem ao exterior. Relator/a: Prof. Jarbas José Cardoso. O relator apresentou 36

parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, 37

aprovado por unanimidade.  3.4 Processo UDESC 00025961/2024. Interessada: Profa. 38

Amanda Cristina Pires. Assunto: Solicitação de Passagens Aéreas e Diárias para participação 39

da Conferência Pan-Americana de Meteorologia. Relator/a: Prof. Jarbas José Cardoso. O relator 40

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 41

votação, aprovado por unanimidade.  3.5 Processo UDESC 00025913/2024. Interessado: 42

Prof. Adilson de Ângelo Lopes Francisco. Assunto: Solicitação de apoio financeiro (passagem, 43

hospedagem e inscrição) para participação de acadêmico em evento científico. Relator/a: Profa. 44

Cláudia Mortari. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 45

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.6 Processo UDESC 46

00025633/2024. Interessado: Prof. Adilson de Ângelo Lopes Francisco. Assunto: Solicitação de 47

apoio financeiro para apresentação de trabalho em evento científico. Relator/a: Prof. Émerson 48

Cesar de Campos. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não 49

houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.7 Processo UDESC 50

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

9L
N

6J
5.

21

Conselho de Centro – CONCENTRO
6ª Reunião Ordinária de 2024

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

00031379/2024. Interessado: Prof. Celso João Carminati. Assunto: Edital para eleição ao cargo 51

de Diretor/a Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação da Universidade do Estado 52

de Santa Catarina - UDESC, para um mandato de 04 (quatro) anos, Gestão 2025-2029. Relator: 53

Prof. Émerson Cesar de Campos. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em 54

discussão, o prof. Jarbas sugeriu incluir no voto o período definido para as inscrições; o prof. 55

Émerson aceitou a sugestão e releu o voto. Em votação, aprovado por unanimidade.  3.8 56

Processo UDESC 30465/2024. Interessado: Profa. Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins. 57

Assunto: Proposta de normativa para organização das reuniões online/híbridas- Comissão 58

Ensino - FAED/UDESC. Relatora: Profa. Cristiani Bereta da Silva. A relatora apresentou parecer 59

favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 60

unanimidade.  3.9 Homologação de Ad referendum. Processo UDESC 00021959/2024. 61

Interessado/a: Prof. Ivan Penteado Dourado. Assunto:  Solicitação de passagens e diárias para 62

participação no IV COLÓQUIO INTERNACIONAL ANTONIO GRAMSCI (IGS-BRASIL) / IV 63

CONFERÊNCIA GRAMSCI, MARX E O MARXISMO (CGRAM) - Florianópolis/SC-São Luís/MA-64

Florianópolis/SC, nos dias 26 e 30 de agosto de 2024. Relator/a: Prof. José Cláudio Morelli 65

Matos. O relator pediu para fazer os dois relatos juntamente, pois os dois processos diferem 66

apenas em relação ao interessado. Parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 67

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.10 Homologação de Ad 68

referendum. Processo UDESC 00022702/2024. Interessado/a: Profa. Mariléia Maria da 69

Silva. Assunto:  Solicitação de passagens e diárias para participação no IV COLÓQUIO 70

INTERNACIONAL ANTONIO GRAMSCI (IGS-BRASIL) / IV CONFERÊNCIA GRAMSCI, MARX 71

E O MARXISMO (CGRAM) - Florianópolis/SC-São Luís/MA-Florianópolis/SC, nos dias 26 e 30 72

de agosto de 2024. Relator/a: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Parecer favorável à aprovação. 73

Em discussão, o prof. Jarbas registrou que reforçará o cuidado com a instrução dos processos 74

(tendo em vista que ambos os processos foram anteriormente diligenciados) e solicitou aos 75

colegas Chefes que tenham o mesmo cuidado de orientar os relatores para que façam as 76

diligências antes das reuniões, quando necessário. Em votação, aprovado por unanimidade. 77

3.11 Homologação de Ad referendum. Processo UDESC 00026221/2024. Interessado: Prof. 78

Reinaldo Lindolfo Lohn. Assunto: Solicitação de autorização para afastamento do país entre 79

31/08/2024 e 08/09/2024 para participação no evento internacional XX CONGRESO DE AHILA 80

(Asociación de Historiadores Latinoamericanistas Europeos) - "Entre América y Mediterráneo. 81

Actores, ideas, circulaciones en los mundos ibéricos" – na Universidade de Nápoles - L'Orientale, 82

Itália, com apresentação de trabalhos. Relator/a: Profa. Amanda Cristina Pires. A relatora 83

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 84

votação, aprovado por unanimidade.  3.12 Homologação de Ad referendum. Processo 85

UDESC 00024754/2024. Interessada: Prof/a. Isa de Oliveira Rocha. Assunto: Solicitação de 86

passagens aéreas e diárias para participar do 5 SENGES na UNILA em Foz do Iguaçu. 87

Relator/a: Profa. Cristiani Bereta da Silva. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. 88

Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade.  3.13 89

Homologação de ad referendum. Processo UDESC 00028992/2024. Interessado: Prof. Divino 90

Ignácio Ribeiro Júnior. Assunto: Solicitação de diárias e passagens aéreas para participação no 91

II Encontro da Rede Brasileira de Repositórios Digitais nos dias 01/08/2024 e 02/08/2024, na 92

sede da Fundação Getúlio Vargas - Praia de Botafogo, 186 - Rio de Janeiro – Rio de Janeiro – 93

Brasil. Relator/a: Profa. Luciana Rossato. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. 94

Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade.  3.14 95

Homologação de ad referendum. Processo UDESC 00029897/2024. Interessado: Prof. Celso 96

João Carminati. Assunto: Solicitação de alteração de data de início e fim do semestre 2024/2 de 97

acordo com o Calendário Acadêmico da UDESC. Relator/a: Profa. Luciana Rossato. A relatora 98

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 99

votação, aprovado por unanimidade.  3.15 Homologação. Processo UDESC 00012628/2024. 100

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

9L
N

6J
5.

22

Conselho de Centro – CONCENTRO
6ª Reunião Ordinária de 2024

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Interessada: Prof/a. Danielle Antunes. Assunto: Solicitação de credenciamento docente na 101

disciplina de "Trabalho de Conclusão de Curso: O Projeto", na 7ª fase do curso de Pedagogia. 102

Homologado. 3.16 Homologação [DEG] Processo 00027068/2024. Interessado/a: professor 103

Walderez Simoes Costa Ramalho. Assunto: Solicitação de transporte para o XX Encontro 104

Estadual de História da ANPUH-SC, que ocorrerá nas dependências da Universidade Regional 105

de Blumenau entre os dias 06 e 09 de agosto, e que envolverá parte do corpo discente do curso 106

de História da UDESC. Homologado. 3.17 Homologação [DEG] Processo 00025959/2024. 107

Interessado/a: professora Ana Paula Chaves. Assunto: Solicitação de recursos para saída 108

de campo para Petrópolis e Teresópolis, entre os dias 16 e 22 de setembro de 2024.  109

Homologado. 3.18 [Inclusão de Pauta] Processo UDESC 00022355/2024. Interessada: Profa. 110

Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Autorização para afastamento do país para participação e 111

apresentação de trabalho no VI ENCUENTRO IBEROAMERICANO DE INVESTIGACIÓN EN 112

DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES, promovido pela Universidad Nacional Costa Rica, 113

de 02 a 04 de outubro de 2024, em Heredia/Costa Rica. Relator: Prof. José Cláudio Morelli 114

Matos. O relator apresentou parecer favorável à aprovação do afastamento, com ressalva para 115

o pedido de diárias, a ser feito em novo processo, para solicitar com outros recursos, pois o 116

PAEX não paga diárias. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 117

unanimidade.  4 Comunicações. 4.1 O prof. Jarbas manifestou preocupação com as 118

desmatrículas e comunicou aos colegas que preparou um levantamento, com números e 119

justificativas. O professor sugeriu igual trabalho aos outros Departamentos e destacou que 120

grande parte dos pedidos de desmatrícula são justificados por problemas de saúde, com 121

indicação de CID. 4.2 A profa. Cláudia comunicou que o AYA está participando do Seminário 122

Internacional Fazendo Gênero com Exposição de Arte, que se constitui de uma das ações de 123

extensão desenvolvida no âmbito do Laboratório e coordenada pela Profa. Juliana Crispe 124

(CEART). O evento ocorre de 31 de julho a 30 de agosto e conta com parceria com Armazém 125

Coletivo Elza. Comunicou também que a Operação Rondon Caminhos do Cânion, que ocorre 126

de 31 de julho a 7 de agosto, tem a participação de 6 alunos da Faed e do técnico Filipe Martins, 127

que coordena as atividades; e que o Comitê de Extensão constituiu um GT que está elaborando 128

uma proposta de política esportiva para a UDESC. 4.3 O prof. Celso convidou a todos para a 129

formatura de todos os Cursos, no dia 6 de agosto, às 16h, no CIC e informou que haverá ensaio 130

hoje, às 19h, no auditório da Faed; comunicou que, na quinta-feira, será publicada a IN que 131

regulamenta o trabalho remoto; parabenizou a profa. Julice pela programação de formação da 132

PROEN. Registrou com pesar o falecimento das mães das professoras Lani e Rosa; informou 133

que, dos 5 servidores cedidos para a Reitoria, 1 voltou, 1 veio para o setor de Comunicação e 3 134

ainda são aguardados para reposição. Informou que o Magnífico Reitor está solicitando 135

autorização pelo Governo do Estado para algumas vagas do concurso público de técnicos em 136

vigor e, assim suprir as vagas de técnicos/as cedidos pela FAED à Reitoria. Informou também 137

que está em tramitação a pedido da vinda de uma servidora da Secretaria de Educação e que 138

o Curso Pré- Vestibular comunitário oferecido na FAED terá 2 turmas nesse semestre. 4.4 A 139

profa. Luciana agradeceu pela tramitação urgentíssima dos processos de Doutorado em História 140

e informou que a aprovação ocorreu em tempo para o processo ser incluído no Edital de agosto. 141

4.5 O prof. Jarbas reforçou a necessidade urgente de mais um servidor na Secretaria dos 142

Departamentos. Nada mais havendo a tratar, às 11h08min o prof. Celso agradeceu a presença 143

de todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, 144

redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os 145

presentes. Florianópolis, 30 de julho de 2024. 146

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

9L
N

6J
5.

23

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5O9LN6J5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 30/08/2024 às 08:47:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 30/08/2024 às 10:41:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 30/08/2024 às 15:22:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

MARIANA RANGEL JOFFILY (CPF: 155.XXX.118-XX) em 30/08/2024 às 16:39:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:46 e válido até 30/03/2118 - 12:34:46.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 02/09/2024 às 11:56:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

JOSE CLAUDIO MORELLI MATOS (CPF: 004.XXX.799-XX) em 03/09/2024 às 18:33:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

LUCIANA ROSSATO (CPF: 716.XXX.110-XX) em 26/09/2024 às 11:32:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:02 e válido até 30/03/2118 - 12:43:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4MzZfMzA4NzVfMjAyNF81TzlMTjZKNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030836/2024 e o código
5O9LN6J5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.